5-6 oratorem magnum *secl. Haase* 6 detinuit *Gertz*

Loci similes 1-5. *Omnibus quidem prodest subinde animum relaxare; excitatur enim otio uigor, et omnis tristitia, quae continuatione pertinacis studii adducitur, feriarum hilaritate discutitur; Quint. inst. 1,3,8 Danda est tamen omnibus aliqua remissio, non solum quia nulla res est quae perferre possit continuum laborem, atque ea quoque quae sensu et anima carent ut seruare uim suam possint uelut quiete alterna retenduntur, sed quod studium discendi uoluntate, quae cogi non potest, constat. 5-8. Val. Max. 8,13 ext. 4 Asinius etiam Pollio, non minima pars Romani stili, in tertio historiarum suarum libro centum illum et XXX annos explesse commemorat, et ipse neruosae uiuacitatis haud paruum exemplum; Sen. contr. 4 praef. 4 Memini intra quartum diem quam Herium filium amiserat declamare eum nobis, sed tanto uehementius quam umquam ut appareret hominem natura contumacem cum fortuna sua rixari ... 11 Memini et illam contradictionem sic ab illo positam magnam materiam Pollionis Asinii et tunc Cassi Seueri iocis praebuisse.*

Asinio Pollione sapeva come fare buon uso del suo tempo: divideva infatti le ore della giornata tra riposo ed impegni, in modo da concedere sollievo all'animo. Dopo la decima ora non si faceva trattenere da nessun impegno e non leggeva neppure la posta, per evitare che nascessero nuove preoccupazioni (*dial.* 9,17,7 *Qualem Pollionem Asinium oratorem magnum meminimus, quem nulla res ultra decumam retinuit; ne epistulas quidem post eam horam legebat, ne quid nouae curae nasceretur*)¹⁵.

La sua notorietà era legata al ruolo politico ricoperto ai tempi di Cesare e alle sue capacità oratorie e letterarie¹⁶; aveva anche istituito la prima biblioteca pubblica sul Palatino nell'anno del suo consolato (40 a.C.) e aveva promosso e diffuso la pratica delle *recitationes* (*Sen. contr.* 4 *praef.* 2-6).

Nonostante la notorietà di questo personaggio, nessun autore antico ne menziona la *routine* giornaliera, ad eccezione di Seneca in *dial.* 9,17,7, anche se è possibile vedere nel riferimento alla longevità di questo personaggio in Valerio Massimo 8,13 *ext.* 4 la conseguenza del suo regime di vita e della pianificazione del suo tempo: *ibid.* *Asinius etiam Pollio, non minima pars Romani stili, in tertio historiarum suarum libro centum illum -scil. Arganthonium Gaditanum- et XXX annos explese commemorat, et ipse neruosa e¹⁷ uiuacitatis haud paruum exemplum.*

Quale sarà stata allora la fonte di *dial.* 9,17,7?